A *lū*, sive, *Erat*, adhibuisse; φότεια autem & ποιητικό nomine abstinuisse docet. Primo, ne iisdem vocibus de Creatore & creatura uteretur. Secundo, quod Verbi æterni productionem non solum Evangelistarum. sed & Angelorum intellectum excedere crederet. Tertio, quod impium existimaret arcana illa Divinitatis mysteria, curiosâ pervestigatione subtilius scrutari. In cujus loci sensu exprimendo non semel offendunt Interpretes: quandoquidem Græca verba vitio non carent. Illud tantum indicavero, ubi ait: τὸν ὑπεραιρέα τὸν τὸν φύνταν διαβολα; vocem illam, *Erat*, universam creaturarum intelligentiam transcendere, haud dubie φότεια non φότεια legendum: quorum hoc δὲ τὸ φύνταν, illud τὸ γενέσις deducitur. Quas quidem voces, licet origine & significatu affines, sacri & profani Authores cantè distinguit: cùm tamen in vulgatis Justini M. Eusebii, Epiphanij, aliorumque editionibus, sexcentis locis confusas observare liceat. φότεια enim & γενέσις, ut Proclus libro 2. in Timaeum ait: τὸν ἀπὸ τῆς θεομητρῆς φύνταν significat: hoc est, creationem & productionem ex nihilo. Unde, ut Justinus Martyr ait in responsionibus ad Græcos: τὸ γενέσις τὸ ποιεῖσθαι λίγες μὲν τὰ τὸν, ἕπεται δι ταῦτα. Verbo differt, re ipsa idem est. φότεια autem φέρεται ἀπὸ τὸν πατέρα. Hoc est, generatio sive ut cum vulgo Theologorum loquar, producō viventis à vivente, similis producenti in substantia & natura. Et γενέσις, ut apud eundem Justinum habetur, τὸ γενέσις, sive τὸ γενέσις τὸ εἴσαι τὸν, quod per modum generationis subsistit. Unde Clemens Alexandrinus, cùm γενέσις nomen promiscue accipi videret etiam pro generatione, quarto Stromatum libro ita eam distinguit, ut alia sit τὸ γενέσις, alia τὸν γενέσιν. Scilicet, ne quis τὸ γενέσις καὶ τὸν γενέσιν confunderet. Unde & Plato principio Timæi disquirendum proponit: περὶ τὸ πατέρα, εἰ γένεσις ἡ διατίξης εἰσιν. Factumne sit universum, an non factum. Hoc est, ut Proclus explicat, εἰ γενέσις ἡ διατίξης ἡ κόσμος. Atque ita antiquissimus ille Italia Philosophus Ocellus Lucanus insigni operæ probare instituit, τὸ πατέρα δρᾶτος φύνταν καὶ φύτευτος, mundum ortu interituque carere. Quod enim vulgo αὐτὸν passim apud Occellum scribitur, id contra optimos Vaticanos codices esse deprehendi: cum quibus aureum illud opificium diligenter aliquando contuli. Recte igitur universum hoc,

& quicquid rerum creatarum universo continetur, ratione primæ productionis *γενητὸν* appellabimus: *γενητὸν* verò haud quaquam: quod uni Verbo Æterno convenit, cui soli Pater Æternus dixit: *ἴός μου εἶ οὐδὲ οὐκ οὐδεὶς γένεται σε;* *Filius μου εστιν tu,* ego hodie genui te. Cætera autem omnia, si autem *εἰστο*, *καὶ χρόνος αὐτῷ εἰστο* *εἰδεῖν*, *διέγενεν.* Unde & Psaltes regius: *αὐτὸς εἶπεν ἡγέρνυθαι;* Ipse dixit. & facta sunt. Contra Mundus recte auctoritate, non autem *εἰσιντος.* Filius autem Dei *εἰσιντος*, non *εἰσιντος.* Quæ fortassis levia videri possent, nisi unius litteræ interstio rectus Catholica veritatis trames à gravissimum errorum præcipitiis dispesceretur. Unde Joannem Damascenum libro 1. cap. 9. magno hac studio annotatæ videmus: & Epiphanius hæreti 69. Arianos hæc nomina confundentes gravissime perstrinxit. Quam bene autem Interpres Anglus, *τὰ γεννήσαται*, Mortalium nomine explicet, mox commodiori loco videbimus. Ineptum quoque, quod idem noster Interpres Verbum Æternum, causam efficientem rerum omnium: *τὰ πεντε*, *γίγνενται* appellat: cum omnis Ariano-
rum astutia in hujusmodi verborum confusione versetur, quæ sanctissimus hic Auctor contraria diligentissimè distinguit. Tutiū sane cum vulgata Bibliorum Interpretate, faciendo & factoris vocabulo uteretur, novis illis verborum laeticis relictis, quæ animo sacris litteris innutrito naufragiam commovent. Ita in orationis progreſſu, ubi Alexander filios per gratiam adoptatos, à Verbo Æterno, vero & proprio Deo Filio quam longissimè removet; quoniam hæc natura Dei Filius; illi verò, deposito spiritu servitutis, *τὰ τὰς εἰδοτὰς λακότις ποιεῖται.* Hoc est, ut noster Interpres reddidit: *Spiritu adoptionis filiorum assumpto*, filij adoptivi evadunt. Quid ni potius cum divo Paulo ad Rom. 8. v. 15. Spiritu adoptionis accepto: vel, Spiritum adoptionis filiorum accipientes, dixerim? Cum accipere, gratiam domumque Dei presupponat; sumere autem, sive assumere, propriam quodammodo autoritatē subindicare videatur. Quod enim Apostolus ait ad Hebr. 5. v. 4. *καὶ εἰσῆλθε τὰ διατάξεις τοῦ πατρὸς:* Non sibi ipsi quisquam sumit honorem, sed qui vocatur a Deo. Ita nec gratiam Spiritus Sancti quisquam sibi ipsi sumit, nisi cuidata fuerit deliquerit a Patre lumen, à quo omnidatum optimum, & omne donum perfectum descendit. Cui & illud addiderim, quod sub fine pag. 14. Arijaſſelas *προνομοῦσθαι σύνοδον*, *improborum turbans* potius quam *Concilium malignantium*, scripturæ verbis reddere maluit.

Sed longum foret singula persequi, quoties Interpres Authoris mentem vel divellat, vel invertat, vel pro claris & manifestis dubia & obscura nobis supponat. Propero ad locum totius Epistole, meo quidem judicio difficillimum, qui principio pag. 15. Romanæ editionis legitur. In quo cum Cimmerias mili tenebras offusas cerneret, lucem ab aliorum illustri ingenio & conspicua doctrinæ petendam ratus, problematis loco illum priori Dissertationi subjunxit. Et vos quidem, Auditores, meminisse existimo, quam facundam & recon-

A dite Thologia plenam de sacrosancta Trinitatis mysterio orationem tum instituerit magnum illud, quod veneror, doctrine ac scientiarum miraculum simul & oraculum, Meministi, inquam, ut ille vere *αὐτὸς ὁ νόθος*, in ipsam divinæ caliginis nubem se penetraverit. Mihi verò cum caligantis ingenii oculos ad tantam lucem erigere, & debile alarum remigium tam alte explicare non licet, tertioli consilio terras legam & littora: hoc est, pressius & peniculata cura, Græci contextus verba menteque rimabor; & quid de hoc loco constituendum videatur, paucis plausim proferam. Ariani, inquit Alexander, ut Christum Deitatis gloria spoliarent, eas voces, eaque Scripturæ loca semper in ore habebant, quæ ad passionem & exinanitionem ejus pertinent, penitus oblii istorum, quæ ad gloriam & majestatem & æqualitatem cum Patre significandam faciunt. De quorum numero est illud Joan. 10. *Ego εἰ μόνος εἰμι*. Cujus loci sententiam Catholicam adversus Arium explicaturus Alexander, hanc *τὴν οὐρανού* subiungit. Quod quidem Dominus dicit, non Patrem scipsum pronuntians: *εἰδε τὰς τὴν οὐρανού σύνοδον τοφελούσαν.* Hoc est, ut Interpres ad verbum reddit: *Negre duas secundum hypothasin naturas unam esse declarans: sed quod Filius, inquit, perfecte paternam similitudinem servat.* Quæsitum à me fuit, qui sensus illorum verborum: *εἰδε τὰς τὴν οὐρανού σύνοδον τοφελούσαν*. *Negre duas secundum hypothasin naturas unam esse declarans.* Cum enim hic nequaquam de Incarnationis, sine *σύνοδοις* mysterio, & *hypothetica Verbi* carnisque unionे agatur; sed ad sanctissimæ Trinitatis mysterium, sive ad *Θεολογιαν* locus pertineat, manifeste duss diversas & distinctas Patri & Fili naturas ponere videtur: quod impium Ari dogma erat, cui refellendo tota hæc Epistola opposita est. Quid igitur? num forte *ἀλλας αὐτὸς ἀλλας φέρει;* sed absit, ut sanctissimum virum hujusmodi labo aspergere quisquam contetur. Mihi vero loci hujus sententiam animo versanti duæ occurrabant rationes, quibus si non explicari, saltem excusari posse videbatur. Videlicet Authorem, ut Ariorum sententiam refellat, iporum sibi voces ac formulas mutari. Vel, si suo sensu, sive verbis locutum velim, *φέρει*, sive naturam pro *οὐρανού* accepisse: quod forte antiquissimum Authorum exemplis non caret. Sed dum pressius singula expendo, neutrum mihi loci sensus admittere videtur. Primum enī, suis non Ariorum verbis eum loqui manifestissimum est. Deinde utcumque exempla quis proferat *φέρει*, sive natura vocem pro *οὐρανού* aliquando acceptam, nihil tamen hæc destina sententiam fulcit: cum ipse *φέρει* nomen pastum ultato Ecclesia sensu usurpet: idque mordicus contra Arium tueatur, unam esse eandemque Patri ac Filii naturam, & Verbum *φέρει* Filiū Patri est. Sicuti ē contra contendit Filius non esse *τὸς αὐτοῦ φέρεις τοῦ προφήτου.* Quare supereft, ut verba Græca, ut nunc quidem vulgo

leguntur, vel hæretorum malitiæ, vel insciæ Librariorum corrupta dicamus. Quod facile concedet, quisquis velut non ignorat, Auditores, quantum calamitatis & errorum utraque pestis sanctorum Patrum scriptis intulerit: quæ gressu nimis libero per Orientem aliquando gravabatur, cum disiecta in hæreses & partium studia Ecclesiæ, malis hujusmodi artibus, sive quisque cause patrocinium quereret. Hunc autem loco vitium factum antiquus historie Ecclesiastice Interpres Epiphanius Scholasticus liquidò ostendit: quem Graeca verba non quidem mutata, sed transposito articulo, hoc modo olim legisse appetit: *τὸν ἔντερον τὸν παῖς τοῦ αὐτοῦ οὐκέτι τούτον*, B dum veritatem. Neque substantialiter duas naturas, quæ est una, declarans. Quem verum & Catholicum hujus loci sensum esse facile perspiciet, quisquis hoc modo rem mecum consideraverit, Catholicæ Ecclesiæ fides, que unum Deum in Trinitate, & Trinitatem in Unitate veneratur, inter oppositos errorum leopulos, & multipli- cies mendaciorum ambages regiae viae instar, medio loco incedit, devitatis hinc inde imminentia heresim monstra, que insano clamore veritatem allatrant: ut neque personas cum Sabellio confundat, neque cum Ario substantiam separat. Hanc Catholicæ veritatis cynosuram Alexandrum quoque hoc loco sequutum constat, qui propositis Christi verbis, duos hinc inde adulterinos sensus removens, tertium deinde verum & genuinum subiungit. *Ego, inquit, & Pater unus sumus*, non ut se Patrem esse affirmaret, quo personarum confusionem, & Sabellij *ποιῶσθε* tollit. Neque ut substantia- liter duas naturas, que est una, declararet: Hoc est, non ut unam ac simplicissimam Patris Filiique naturam in duas dividere: quo substantiae separationem ab Ario introductam removet. Tandem sublatius hinc inde errorum extremis, Catholicam ejus loci mentem sub- jicit; videlicet, Filium natura Patri per omnia similem, & invariantiam Patris imaginem esse: quo ille & unam eademque Patris & Filii naturam, & distinctas prototypi & imaginis hypostases confitetur. Sed hic mihi aures quis vellet, & quid *τὸν ἔντερον φέρει*; sibi velint, D haud immerito querat: cum apud ceteros Ecclesiæ Patres haud facile hujusmodi loquendi modum sit reperire. Sed non uno hujus Epistola loco ostendit potest, *τοσαύτας*; vocabulum non tam individuum seu distinctum personaribus proprietatibus subjectum, vel personalem subsistentiam Authori nostro significare, quam modum subsistendi, quem Justinus Martyr, aliisque Graeci Theologi *τοπον τὸν ἔντερον* veletiam simpliciter, *τὸν υπάρχον* appellant. Ita pag. 11. Joannem Evangelistam dicen- tem: *In principio erat Verbum, & omnia per ipsum facta sunt: τὸν ἄρτιον τὸν αὐτον*, proprium ejus subsistente modum, sive ut Epiphanius veritatem, proprium ejus substantiam designat: ipsum scilicet Verbum, per quod facta sunt omnia, fuisse ante omnia & esse sive subsistere diversum quid à ceteris omnibus:

A quam ille signanter, *ἰδίοτετον τὸν αὐτον* vocat. Quibus paulò post subiungit, mundum ex nihilo productum *παραγόντας τὸν ἔντερον τὸν αὐτον*, *Recentorem habuisse generationem*, sive ut Epiphanius ad verbum reddidit, *Novellam habere substantia recentemque nativitatem*. Ubi nihil aliud *ἔντερον* voce intelligi potest, quam ipsa *υταρχή* & existentia. Unde quam modò *τὸν ἔντερον τὸν αὐτον*, productionem ad existendum dixit, mox equipollenti vocabulo *αὐτον* appellat. Et paucis interjectis Filij unigeniti *αὐτοδίδοτον τὸν αὐτον* vocat: de qua Spiritus San-ctus propheticò oraculo dixerat: *τὸν ψυχὴν εἰστιν τὸν αὐτον*, *Generationem eius quis enarrabit*? Ubi *ἔντερον* & *ψυχὴ* promiscue pro uno co- demque ponit quis non videt! Qui licet in divinis sint inseparabiles: in ceteris tamen *ψυχὴν αὐτον* via ad *τὸν αὐτον* esse videtur. Verum & illud ex locis hactenus à me productis vos perspicile arbitror, Epiphanius veterem Interpretem, ubique *ἔντερον* vocem, non subsistentiam ex recepta sanctorum Patrum & Scholæ consuetudine, sed substantiam cum vulgato Bibliorum Interprete reddidisse. Unde & hoc loco, *τὰς τοπογραφίας τὸν φόρον, substantialiter duas na- turas* veritatem. Hoc est, quarum utraque diversam substantiam, sive subsistendi modum habeat.

Atque hæc quidem ad difficilem, & verè Gor- dium hujus Epistola nodum, vel solvendum, vel scindendum attuli. Que ego doctiorum judicio lubens submitti. De quo loco si quis certiora me docuerit, ne ille magnum sibi gratia mercedem apud me promoveruerit.

Ex predicto Divi Joannis loco probaturus Alexander Filium Dei per omnia exprimere & referre Patris naturam, ejusque *αὐτον*, sive invariantiam imaginem exhibere, ipius Christi Domini verbis ex codice Evangelista id confirmat, *Qui videt me, videt et Patrem*, & subiungit: *ἄστρον δι' εἰσπόσας αὐτον διέλθεται εἰς τὸν θεόν, θεόν εἰνός αὐτοῦ διακρίθεται τὸν πατέρα*. Quan- doquidem Pater per ipsum, velut per speculum per- rissimum idemque animatum, in quo Dei exprimitur & in eis imago manifeste certatur: ita magno verborum apparatu Interpres noster Anglus. Vel ut Epiphanius ad verbum: *Tanquam per speculum sine macula, & animatum, per divi- nam ejus imaginem contemplaretur Patrem*. A quibus nec Camerarius Theodorei Inter- pres recedit: *Tanquam per ipsum, velut im- maculatum & animale speculum, divine ima- ginis Pater conspicetur*. Hec Interpretes. Quo- rum neminem Authoris mentem penetrasse præfidenter, sed verè affirmaverim: cum trans- posita distinctione Glaucom a ipsis offuderit. Sed cum exlevi erroris occasione elegans differendi materies se offerat, illud principio monuerim, quemadmodum nobilissimam Corinthii æris mixturam, ex auri aliorumque metalorum colligatione enatam. Veteres prodidere: ita ex variis divinorum eloquiorum conflatis inter se & contessellatis locis, tanquam ex auro probato septis, pulcherrimum illum & verè aurum sanctorum Patrum loquendi charakte- rem existere. Quem quí in rerum sacrarum tracta-

tractatione negligunt, illi plerunque persuasibilibus humane sapientie verbis turgidi, ostensione autem spiritus & virtutis defstituti, & sonans, ut Apostoli verbis utar, & cymbalum tinniens evadant. Mihi autem inter cetera sanctorum Parrum monumenta, quæ nunc ad manum sunt Alexandri Epistole pulcherriam vermiculati vel Mufvi operis speciem referre videntur. Ita perpetuis sacra Scripturae emblematis interficiuntur. Quod præceteris, vel unius hic locus luculentus ostendit. Cum enim Sapientia cap. 7. inter alia innumeraria elogia, Sapientia divina vocetur ἀναγνωσμα φορτειδις, οὐκ εἰσπορευτείσθε τὸ διεργάτης, οὐδὲ τίκτος τὸν αγαθότους ἀρέτας: hoc est: Cauda lucis æterna, & speculum sine macula Deimajestatis, Simago bonitatis illius: Quis B non videt divi Pauli exemplo locum hunc inde vivis coloribus adumbratum? Cujus ego ductu & auspiciis, duo illa epitheta speculi ἀναδιόρτεις ημέραις, male ab Interpretibus conjuncta distinctione interposita divisorum: & posterioris ad divinam imaginem retulerim: οὐαὶ δὲ ιστότητα ἀκαλεῖσθαι, ημέραις δεινοκαύτης διεργάτης τὸ πατρός. Quoniam per ipsum tanquam per speculum sine macula, & veram, sive animatam divinam imaginem ipsætiā Pater conficitur. Etenim cum Apostolus ad Colossi. ver. 15. Filium εἶτα τὸ δόξαν, Imaginem Dei invisibilis appellasset, & Arius improbè ad stabilendum errorē fuisse co-loco abutere, eleganti sane adjuncto noster Author ipso, sive animatam imaginem eundem appellat, ut similitudinem perfectissimam inter Patrem Filiumque significantissimā voce contra hereticorum officias tueatur, & εἴστα λόγον δοῦλον πατέρα prodiisse doceat. Cum enim duplex sit imago, ut Scholasticorum Antesignanus pars 1. q. 35. & jam olim Epiphanius in Anomœorum heresi cap. 3. docuit: Altera in re ejusdem naturæ, ut imago Regis in Filio: altera in re diversæ naturæ expressa: qualis est imago Principis in numero, veltabula, aut statua. Sive, ut Epiphanius verbis utar: altera, σὰ τὸν γαννηνές εὐεργείστε: altera οὐχ χρηστοὺς εἰναζώνιαν, vel per alias quamcumque materiam diversam, & ἀριστερῶν expressa, Arius, ejusque sectatores Filium Patris imaginem posteriori modo intellexere, ut diversa à Patre naturæ eum esse evincerent. Quin imò hoc ipso Filium minorem Patre ostendere conati sunt, quia Patris imago vocatur. Ita Marcellus apud Eusebium libro I. ex Asterii mente affirmit: τοσούτων τὸν τὸν λόγον δύσπειρον, δούλον ηγετοποτον τοῦ εἰσεκτονούσης προφετεῖς. Hoc est: Deus in tantum à Verbo suo differre videtur, in quantum homo ab imagine sua. Idem Marcellus Catholicam Asterii assertiōnem exigitans, qua Verbum invariata Patris imaginem affirmaverat, multis debacchatur, quæ & apud Eusebium & Epiphanius hereti 72. ex Acacio habentur. Sed fanatici hominis deliria castigans Acacius: Tu, inquit, Dei imagine nisi θεοῖς μετεπέλας, sive, vita ipsa privans, neque Dominum, neque Deum esse concedis; sed im-

A mobilem duntaxat imaginem, ιωνὶ ἀφορεῖται, ut anima vitaque destitutam: viventes autem viventem Dei imaginem esse negat. Idem quoque Epiphanius her. 76. contra Aetium Andoneorum principem, Filium ex Patre natum contendit, ut Deum de Deo, lucem de lumine, aqualem per omnia & substantiam Patri; cuius, inquit, imago est ημέραις, ηλιαδι πατέρος χαρακτηριστική οὐσία: Non expressa anima, sed paternum genus exprimit. Hic Epiphanius. Neque differt Eusebius, qui cum libro 2. Theologie Ecclesi. varia prouulset loca, quæ Patris divinitatem gloriamque prædicant, addit deinde, horum omnium Unigenitum Dei Filium imaginem cogitandum efficeret οὐδὲ φορεῖται, ηλιαδι τὸν εἰδη μητροπολιτον: Non tanquam in materia inanimi, sed ut in Filio vivente expressam. Quibus verbis egregie duplex illa imaginis ratio ex Epiphanio & D. Thoma à nobis proposita explicatur: quarum altera ημέραις, ex Acaci & Eusebii verbis; altera ζωὴ ημέραις, ex correcione à nobis Alexandri loco vocari poterit: Quin etiam ex ipso Eusebii libro 1. contra Marcellum Ancymnum, ubi commemoratis ejus deliris quorum modo meminimus, hominem valde cœcutire ait; nec considerare: οὐδὲ οὐδὲ σωματικός πονειται ιδει πατέρος ημέραις: Posse etiam Filium vivam Patris imaginem dici, cum si Patri quam simillimus. Quam ille sententiam multo copiosius explicat lib. 5. Evang. Demonstr. capite 4. ubi docet, sicuti Regis imaginem propter ipsum Regem venetamur; ita etiam Filium unigenitum unicam Dei Patris invisibilis imaginem, Deitatis honore proœquendum: utpote, qui natura Deus est de Deo, οὐδὲ οὐδὲ πονειται θεοῖς τὸν τέλον ημέραις ηλιαδι πατέρος εἰδεῖται, ηλιαδι πατέρος πατέρος εἰδεῖται: Et per omnia Dei Patris animatam & vivam, & intelligentem imaginem, Patrumque in omnibus simillimam conservat. Videlicet, ni fallor, Auditores, quam bene Alexander Filium Dei ημέραις θεοῖς ιδει appetet, & quam ea vox nihil humile & indignum Deo tribuat; sed summam, & ad vivum expressam naturæ gloriæque paternæ similitudinem nobis designat.

Eam portò vocem ex medio Græciæ uita desumptam, nescio cujus veteris Authoris sententia apud Stobium testatur: Cui Rex ημέραις κατείνει θεοῖς dicitur. Ita Longinus notissimo illo elogio Eunapii: βελούδην ημέραις ηλιαδι πατέρος πατέρος. Et Marcellus Arcadii Imperatoris Magister, Suida Lexicographo, minus forte noto, sed non minus eleganti encomio: κατείνει ηλιαδι, η τογη αριστονεύτροις ιππιναρεσ τη ημέραις. Omnis virtutis ornamentum, vel potius uiva & animata quedam virtus. Græcas hæc sermonis laudicias feliciter exprefserunt Latini. Quid enim Spirantia signa, & spirantia molliis area, & vivide marmore vultus, Maronis. Quid Propertii, Urovida & animosa signa. Quid Ammianus spirantia signorum figura, nisi ημέραις. Sed portum de proximo prospicio, quem subibo, si ex variis quæ sub finem hujus Epistole Interpretes peccat, unum adhuc addidero,

Alexan-

Alexander ut hæreticorum curiositatem freno injecto compescat ὑπόστατον filii, sive existendi modum ut dixi, πάση τῇ γεννητῇ φύσει impervestigabilem afferit; neque τὸν τὸν λογικὸν φύσιν comprehendere posse, quomodo Pater genuit Verbum. In utroque hallucinatur novus noster Interpres. Primum quidem quod τὸν γεννητὸν φύσιν, de qua superius egi, naturam mortalem reddidit. Neque enim tam angustis limitibus creata natura circumscribenda, cum & Angeli sint γεννητοὶ sive creati, quos tamen mortales cum faniori Theologorum parte haud quam appellaverim. Neque melius in secundo membro ή τὸν λογικὸν φύσιν, natura humana rationisque participis explicatur. Nisi quis ē στὰ δυοῖν Interpretē redidisse existimet. Sanc̄ ad natūram τὸν λογικὸν etiam Angelos, & quidem præcipuo jure pertinere quis dubitet? Quibus tamen æque ac hominibus, divinae generationis arcanum ignotum & ineffabile esse, testatur etiam ipse Alexander superius pag. 12. Unigeniti substantia, inquit, non solum Evangelistarum solertia, sed fortassis etiam Angelorum intellectum superat. Sed quod noster in dubio relinquere videtur, id ceteri Patres disertim & constanter affirmant. Et nunc quidem ex Græcis unus milii Eusebius testimonio dicendo adsit. Is lib. 1. Theol. Eccl. cap. 12. Unigeniti generationem non nobis solum impervestigabilem affirmat, ἀλλὰ πάλαι ταῖς υπερβολῆς καθ' ἡμᾶς δυνάμεστος; Sed etiam

cunctis superioribus virtutibus. Accedat ex Latini Ambrosius, lib. 1. de fide cap. 5. *Mibi impossibile est generationis scire secretum. Mens deficit, vox silent, non meatantum, sed & Angelorum.*

Qui locus & me opportune silentii admonet, ut decurso dissertationis studio lampada alis tradam.

Problemati loco, sequenti congresu examinandum propono locum M. Aurelii Antonini Imp. & Philosophi. Is 3. Commate libri 11. de propria vita recte instituenda, contemptum rerum omnium facilem esse ait, animo semper prompto & parato ad discendum ē corpore, modo promptitudo ista proficiscatur à certo judicio: μὴ καὶ λιγὸς αὐτοῦ, ὃς ἐν γένεσιν. Quibus verbis cum φιλοσοφῶται. Imperator SS. Martyrum in morte pro Christo oppentina alacritatem & constantiam perstringat, velim enuclearius disquiri quid verba ista καὶ λιγὸς αὐτοῦ sibi velint.

Habita Roma in Academia Basiliana, anno 1636. audientibus Eminentissimis Cardinibus.

FRANCISCO BARBERINO.

&..... BRANCACCIO.